Se nel seguire le sue fonti francesi il cronista cerca dunque di compendiare il racconto, effettivamente molto lungo, offerto dai testi a sua disposizione, in altri casi però arricchisce i suoi capitoli con notizie tratte da altre e diverse fonti, di cui si serve per aggiungere nuovi particolari alla

¹⁰⁸ *Cronique d'Ernoul et de Bernard le Tresorier* cit., pp. 30-31.

storia o per fornire versioni alternative ai singoli argomenti trattati. Tra le fonti utilizzate, alcune sono quelle abitualmente usate dal cronista negli altri libri, come accade nel capitolo XXV, 9, che si confronta qui con i passi dei diversi testi utilizzati (colonna di destra):

Sequenti igitur anno, qui fuit incarnati Filii Dei MXCVI, Occidentales populi dolentes, ut dictum est, loca sancta Ierosolimorum a gentilibus prophanari, Turchos etiam Christianorum terminos iam multa ex parte invasisse, innumerabiles una inspiratione moti et, multis signis sibi ostensis, alii ab aliis animati, duces, comites, potentes, nobiles et ignobiles, divites, pauperes, liberi et servi, episcopi, clerici, monachi, senes et iuvenes, pueri et puellae, omnes uno animo, nullum ullo augurante, undique concurrunt ab Hispania, a Provincia, ab Aquitania, a Britania, a Scotia, ab Anglia, a Northmannia, a Francia, a Lotharingia, a Burgundia, a Germania, a Lombardia, ab Apulia et aliis regnis, virtute fidei et signo sancte crucis supra dextrum humerum tunc primo signati et armati, ultum ire parant iniurias Dei in hostes nominis Christiani. Et quanto quisque actenus ad exercendam mundi maliciam pronior erat, tanto nunc ad exercendam ultro Dei miliciam fit promptior, firmissima pace interim ubique composita. Et primo Iudeos in urbibus, in quibus erant, agressi, eos ad credendum in Christo compellunt: credere nolentes bonis eorum privant, trucidant, urbibus eliminant, aliqui Iudeorum, zelo tenende patrie legis ducti, mutuo se trucidant, alii, ad tempus se credere simulantes, post ad Iudaismum revertuntur.

Eminebant autem in hoc Dei exercitu de regno Francie et Alemanie Hugo monachus, frater Philippi Francie regis, Robertus comes Flandrensis, Robertus dux Northmandie, filius Guillelmi Anglie regis, Stephanus Carnotensis et Blesensis comes, pater quondam Theobaldi comitis senioris, Raymondus comes Tholosanus, Godofridus de Bugluono, dux Lotharingie, qui fuit postea rex Ierosolimitanus, Eustachius et Baldoinus fratres eius, Baldoinus de Broch, consanguineus eorum, qui ambo Balduini post Godefridum successive regnum ipsum optinuerunt, Balduinus comes de Hannonia, Ysoardus comes Dye, Raymbaldus comes Auraxie, Willelmus comes Foresii, Stephanus comes Albe Marue, Rotronus comes Perticensis, Hugo comes Sancti Pauli, Boiamundus dux Apulie sive princeps Tarentinus, filius quondam Roberti Guiscardi ducis Apulie, Tancredus, nepos eius ex sorore, et cum eis multitudo maxima militum et nobilium, inter quos, ut dictum est, precipui et preminenciores extiterunt prenominati, excepta populorum numerosa caterva, que Petrum Heremitam sequebatur, huius sancti propositi iniciatorem mirabilem.

Anno Domini 1096 Occidentales populi dolentes loca S Hierosolymorum a gentibus prophanari, et Turcos etiam terminos Christianorum iam multa ex parte invasisse, innumerabiles una inspiratione moti, et multis signis sibi ostensis, aliis ab aliis animati duces, comites, divites, pauperes, liberi et servi, episcopi, clerici, monachi, senes, et iuvenes, pueri et puellae, omnes uno animo nullum ullo angariante, undique concurrunt ab Hispania, a Provincia, ab Aquitania, a Britannia, a Scotia, ab Anglia, a Northmannia, a Francia, a Lotharingia, Burgundia, et Germania, a Longobardia, ab Appulia, et aliis regnis, virtute et signo S. Crucis signati et armati, ultum ire parant, iniurias Dei in hostes Christiani nominis. Et quanto quisque hactenus ad exercendam mundi malitiam erat pronior, tanto nunc ad exercendam ultro Dei militiam fit promptior, firmissima pace interim ubique composita. Et primo Iudaeos in urbibus in quibus erant aggressi, eos ad credendum in Christum compellunt. Credere nolentes bonis privatis trucidant, urbibus eliminant. Aliqui Iudaeorum zelo tenendae patriae legis ducti se mutuo trucidant. Alii ad tempus se credere simulantes, post ad Iudaismum revolvuntur¹⁰⁹.

Del resgne de France et d'Alemengne se croisa Hues li mein nez frere le roi Felipe de France, Robertz li quens de Flandre, Robertz li dus de Normendie, fuilz le roi Guillaumes d'Angleterre, Estiennes li quens de Chartres et de Blois qui fu peres le conte Tiebaut le viell qui gist a Largny, Resmons li quens de Tholouse, et maint chevalier de sa terre, et li vaillanz honz Godefrois de Boillon dux de Looregne, et avoit si deus frere Baudoins et Huistances, et un lor cousin Baudoin de Borc qui estoit fix le conte Huon de Retel, li cuens Garins de Grex, Baudonis li quens de Henaut, Ysoirs li quens de Dic, Raimbaus li cuens d'Orengne, Guillaumes li quens de Forez, Estiennes li quens d'Aubemarle, Rotroz li quens del Perche, Hues li quens de saint Pol, et meint autre baron et chevalier qui n'estoit pas conte [...]. Bien poez savoir que avec ceste gent se croiserent mout gran planté de chevaliers, et d'autre part estoit grant le torbe del menu pueple que Pierres li Hermites avoit concueillis el resgne de France et en l'empire d'Alemengne. D'outre les monz meismes se croisa li princes de Tarent qui fu fuiz Robert Guichart et fu dus de Puille, et Tancrez ses niel, fuiz de sa sereur, et meinz autres granz barons de cele terre qui n'estoient mie si renomez ne si pensant come cist¹¹⁰.

¹⁰⁹ Vinc. Bellov., *Speculum Historiale* cit., XXV, 92.